



2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	(Dólares em milhões)
24,64	25,36	17,35	19,78	18,23	18,68	19,43	20,86	22,26	22,85	25,49	28,75	29,18	-	Receita por Ação
4,00	4,23	3,71	4,61	1,77	9,13	1,11	2,91	1,98	2,16	2,56	-4,82	5,23	-	Fluxo de Caixa por Ação
3,94	4,23	3,71	4,61	1,77	9,13	1,10	2,91	1,96	2,16	2,56	-4,82	5,23	-	Lucro por Ação
1,27	1,57	1,92	2,05	1,27	0,51	0,61	0,73	0,85	0,96	1,09	1,15	1,16	0,87	Dividendos por Ação
12,11	12,70	15,64	15,05	16,21	15,24	16,75	14,74	15,44	17,01	18,10	11,56	16,55	-	Valor Patrimonial por Ação
6,74	8,45	10,07	8,54	21,56	4,86	58,50	22,66	42,65	37,19	33,53	-10,57	7,39	-	P/L
-	-	2,62%	5,21%	3,33%	1,14%	0,94%	1,11%	1,02%	1,19%	1,26%	2,26%	3,00%	-	Dividend Yield
13.893	13.936	9.413	10.719	9.968	10.163	10.584	11.099	11.362	11.673	12.784	14.506	14.813	-	Receita
21,20%	19,88%	5,27%	6,12%	4,50%	49,39%	10,91%	14,97%	9,16%	12,22%	13,06%	-15,55%	2,29%	-	Margem EBIT
670,00	712,00	635,00	792,00	759,00	800,00	750,00	771,00	820,00	823,00	890,00	1.380	1.263	-	Depreciação/Amortização
2.256	2.326	2.012	2.497	968,00	4.965	602,00	1.546	1.011	1.102	1.284	-2.433	2.656	-	Lucro Líquido
18,77%	20,04%	12,10%	5,03%	7,80%	0,24%	42,51%	3,91%	3,94%	12,76%	10,90%	-0,18%	10,03%	-	Taxa do Imposto de Renda
16,01%	16,69%	21,37%	23,30%	9,71%	48,85%	5,69%	13,93%	8,81%	9,44%	10,04%	-16,77%	17,93%	-	Margem Líquida
3.793	4.501	4.947	4.125	6.046	3.830	4.442	3.145	4.273	5.078	4.636	3.266	3.097	-	Capital de Giro
4.749	5.580	8.126	7.331	3.922	2.779	3.509	3.481	4.809	5.786	17.149	15.232	11.130	-	Dívida de Longo Prazo
6.828	6.978	8.486	8.156	8.865	8.290	9.124	7.844	7.882	8.689	9.077	5.833	8.402	-	Patrimônio Líquido
20,67%	17,64%	2,62%	4,02%	3,24%	45,23%	5,25%	14,10%	7,56%	8,36%	5,56%	-10,05%	1,37%	-	ROIC
32,57%	33,33%	23,71%	30,62%	10,92%	59,89%	6,60%	19,71%	12,70%	12,68%	14,15%	-41,71%	31,61%	-	ROE
11,66%	11,41%	7,98%	9,55%	4,62%	31,94%	3,52%	9,83%	5,50%	5,50%	3,83%	-8,60%	9,39%	-	ROA

Composição do Capital				Empresa																											
Dívida Bruta: \$ 13.798 milhões Ações Ordinárias: - Ações Preferenciais: - Valor de Mercado: \$ 20,09 bilhões				CEO		Quantidade de		Setor		Indústria																					
				Jose E. Almeida		Funcionários		Saúde		Equipamentos																					
						60000																									
				Endereço		Data do IPO		Site		https://www.baxter.com																					
				One Baxter Parkway		27/10/1981																									
Capital de Giro				Taxas de Crescimento Anual				CAGR		Receita Trimestral																					
(Dólares em milhões)										(Dólares em milhões)																					
2022		2023		2024		10 anos		5 anos		1 ano		Ano		T1		T2		T3		T4		Total									
Caixa e Equivalentes de Caixa		1.718		3.194		-		Receita		-		-		-		-		-		-		-									
Aplicações Financeiras		0		0		-		Fluxo de Caixa		-		-		-		-		-		-		-									
Contas a Receber		2.571		2.690		-		Lucro Líquido		-		-		-		-		-		-		-									
Estoques		2.679		2.824		-		Patrimônio Líquido		-		-		-		-		-		-		-									
Ativo Circulante		8.011		9.600		-		Lucro por Ação				Dividendos por Ação																			
Contas a Pagar		3.280		3.835		-		Ano		T1		T2		T3		T4		Total		Ano		T1		T2		T3		T4		Total	
Empréstimos e Financiament...		1.404		2.668		-		2022		-		-		-		-		-		2022		0,280		0,290		0,290		0,290		1,150	
Outros Passivos Circulantes		61		0		-		2023		-		-		-		-		-		2023		0,290		0,290		0,290		0,290		1,160	
Passivo Circulante		4.745		6.503		-		2024		-		-		-		-		-		2024		0,290		0,290		0,290		-		0,870	
								2025		-		-		-		-		-		2025		-		-		-		-		-	

© 2025 VALUECAP LTDA. Todos os direitos reservados. Todos os dados apresentados são apenas para fins informativos e são fornecidos sem garantias de qualquer tipo. A ValueCap não se responsabiliza por quaisquer erros ou imprecisões dos dados apresentados no site ou em qualquer um de seus produtos.